「シュパイヤーの聖三位一体教会の聖堂参事会長殿、私 P は、当該葡萄畑につきペトルスに有利に判決を私に対して下した貴職の判決により損害を与えられたと考え、使徒座又は教皇へと上訴を提起し、使徒たち〔の判決〕を切に求めます。」

[§ 90] 使徒の書状と呼ばれる〔上級審への〕移送通告状は、以下の形式で書かれることに注意せよ。

「至聖の父にして主、ローマの聖座における教皇聖下、シュパイヤーの聖三位一体教会の卑しき聖堂参事会長である私 H は、取るに足らない者ではございますが、しかるべき畏敬の念から、あらゆる事柄につき子として服従するものです。私は至聖たる

聖下にご通知いたします。この文書をもたらした聖職者パウルスは、私がシュパイヤー市民ペトルスに有利に下した、彼らの間で争いになっていた葡萄畑についての彼に対する判決から、私の前で上訴を提起いたしました<sup>101</sup>。ゆえに私は、私の法廷から免じ解放された前述のパウルスを、この書状でもって神聖な聖下の審問に委ねます。」

[§ 91] また、上訴先の裁判官の職権に属するのは、判決を確認する、無効にする、又は修正することであることにも注意せよ。訴訟の手續と順序については、以上手短に述べたことで十分だろう。

[§ 92] ここで法は引照されず、省かれている。しかしこれは筆者の無知のゆえではなく、学習者諸君の弱さのゆえである。学習者諸君の前進のためにこの概説 (summula) は書かれたのであり、彼らにとって必要なのは乳であって、堅い食物ではない<sup>102</sup>。というのも、良き教師はすべからく、賞讃やうわべだけの名声ではなく、むしろ教え子たちの前進を求めて得ようとせねばならないからである。裁判手續はこれで終える。

---

<sup>101</sup> ここでパウルスに聖職者 (clericus)、ペトルスに市民 (civis) という身分が付加されているが、他の刊本では省かれており、このことは上訴とは無関係と思われる。なお、タンクレードゥスにおいてはパウルスの代わりにルキウス・ティティウスが、ペトルスの代わりにガイウス・セイウスの名前が用いられている。Tancredus, Ordo, 4.5 § 11.

<sup>102</sup> この箇所は引用元が記されていないが、聖書の次の記述に依拠するものと思われる。ヘブライ人への手紙 5 章 12-14 節：「あなた方は、今ごろはすでに教師になっているはずなのに、実際はもう一度、神の言葉の初歩を誰かに学ぶ必要があります。あなた方は堅い食物ではなく、乳を必要としています。まだ乳を飲んでいるような者はみな、幼子ですから、義の言葉を味わうことができません。堅い食物は、善悪を見分ける感覚を経験によって訓練された、大人の摂るべきものです」。翻訳はフランシスコ会聖書研究所訳 (註 84) による。

本概説は 1260 年 8 月 12 日に書かれた。

[Ordo Iudiciarius Antequam sive Ordo Iudiciarius Spirensis].

[I] Antequam dicatur de processu iudicii, notandum, quid sit iudicium et quot sint species iudicii et que sint persone, que debent consistere in iudicio.

[§ 1] Iudicium est actus trium personarum sc. iudicis, actoris et rei in iure consistentium. Alie persone etiam quandoque sunt necessarie in iudicio ut testis, advocatus, assessor, procurator et auditor.

[§ 2] Iudex est ille, qui iudicat de causa. Et dicitur iudex quasi ius dictans vel dicens; et dicitur a iustitia, quia debet esse iustus; alio modo non est iudex.

[§ 3] Tres sunt species iudicum: ordinarii, delegati, arbitri. Ordinarii sunt iudices, qui habent iurisdictionem propriam i. e. potestatem ut episcopi, prepositi, decani. Delegati sunt, qui utuntur iurisdictione aliena, ut qui dati sunt iudices a papa vel a legato ipsius. Arbitri sunt, in quos partes de communi consensu compromittunt.

[§ 4] Tria sunt, que impediunt aliquem esse iudicem: natura, lex et mores. Natura prohibet surdum, mutum et furiosum esse iudicem. Lex prohibet excommunicatum, irregularem, hereticum, paganum esse iudicem. Mores prohibent mulierem esse iudicem propter ipsius inconstantiam.

[§ 5] Actor est, qui agit contra aliquem in iudicio. — Reus est, contra quem agitur; et dicitur reus non a reatu, sed a re, super qua agitur. — Excommunicatus non potest esse actor, quia non habet personam standi in iudicio per se vel per alium.

[§ 6] Testis est, qui perhibet testimonium in iudicio. Multis modis prohibetur aliquis esse testis et repellitur a testimonio, qui modi narrantur per hos versus:

Conditio, sexus, etas, discretio, fama

Et fortuna, fides: in testibus ista requires;

Et consanguinei pariterque domestica turba

Et clerus laicos a se fugat et vice versa;

Et locus et tempus annumerantur eis.

Verbi gratia: Si aliquis est servilis conditionis, non potest esse testis. Mulier etiam non potest esse testis in causa criminali, i. e. ubi agitur de furto vel homicidio. Item puer non potest esse testis. Item nec fatuus nec furiosus nec infamis sive vitiosus. Item nec infortunatus sive pauper, quia presumitur, quod corruptus sit per munera propter paupertatem suam; sed hoc intelligitur de vilibus et inhonestis pauperibus; pauper enim honestus

bene potest esse testis. Item infidelis i. e. hereticus vel paganus repellitur a testimonio. — Item testis debet deponere i. e. testari de aliquo certo loco et certo tempore.

[§ 7] Advocatus sive patronus dicitur, qui causam defendit pro salario. Multa prohibent aliquem esse advocatum sc. si est infamis vel servus vel cecus vel puer vel monachus vel regularis canonicus. Monachus tamen potest advocare, si abbas suus ei imperat et si est causa sue ecclesie. Idem iuris est de canonico regulari. Item sacerdos non potest esse advocatus nisi in IIII casibus sc. in causa propria vel in causa sue ecclesie vel in causa coniuncte persone i. e. fratris vel sororis vel nepotis, item in causa miserabilis persone ut vidue vel orphani vel claudi.

[§ 8] Assessor est, qui assidet iudici in iudicio et instruit eum, si forte iudex est imperitus.

[§ 9] Procurator est qui de mandato domini unum negotium vel plura agenda suscipit. Aliquis prohibetur esse procurator multis de causis, ut si est miles vel excommunicatus vel puer. Mulier etiam prohibetur et rusticus.

[§ 10] Auditor est, cui aliquis certus articulus cause audiendus vel examinandus committitur a iudice sicut est receptio testium. — Hec de personis, que debent in iudicio consistere, dicta sufficiant.

[II] Sequitur de ordine et processu iudicii, qui talis est:

[§ 11] Reus primo citatur a iudice et ei venienti ad iudicium offertur libellus, quo oblato inducie deliberandi dantur ipsi, in quibus deliberare debet, an velit contendere an liti cedere. Finitis induciis reus debet redire ad iudicium et si non competunt ei exceptiones, per quas possit declinare i. e. effugere iudicium, respondere tenetur actori super petitione sua affirmando vel negando, quod actor proponit contra ipsum. Et affirmatio vel negatio rei dicitur litis contestatio. Lite contestata prestandum est iuramentum calumpnie a partibus. Prestito iuramento tali partes i. e. actor et reus interrogantur a iudice super facto principali. Deinde partes debent producere testes et instrumenta ad probandam intentionem suam. Post hec publicanda sunt dicta testium in iudicio partibus presentibus, super quibus dictis disputabitur. Hiis Omnibus premissis, cum iudex fuerit sufficienter instructus de meritis cause, debet decidere causam per diffinitivam sententiam, a qua sententia, si iniqua fuerit, poterit appellari.